MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

REABERTURA DO EDITAL N.º 05/2023/UAB/PROEN/IFAP
SELEÇÃO INTERNA DE COORDENADOR GERAL E COORDENADOR ADJUNTO DA UNIVERSIDADE

ABERTA DO BRASIL – UAB

RETIFICAÇÃO Nº 02

PROCESSO 23228.002138.2022-06

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –
IFAP, usando das atribuições que lhe confere, conforme o processo nº 23228.002138.2022-06 torna
público a RETIFICAÇÃO Nº 02 do processo seletivo para provimento de vagas para as funções de
Coordenador Geral e Coordenador Adjunto do Sistema Universidade Aberta do Brasil e cadastro de
reserva, em consonância com as normas deste edital.

ONDE SE LÊ:

5. DOS REQUISITOS

5.1. São requisitos para investidura no cargo:

a. Ser servidor do Quadro Efetivo do IFAP, ocupante do cargo de docente EBTT;

b. Possuir experiência mínima de 03 (três) anos no magistério Superior, de acordo com a Portaria
CAPES nº 183 de 21/10/2016;

c. Não possuir redução de carga horária para fins de capacitação;

d. Ter familiaridade com uso de computador, internet e demais recursos de tecnologia da
informação e comunicação;

e. Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para atuar na função, não implicando em
redução de carga horária na instituição de origem, não ultrapassando 60 (sessenta) horas
semanais de atividades laborais;

f. Ter disponibilidade para realizar atividades de acompanhamento das ações administrativo-
pedagógicas nos polos de apoio presencial, situados nos municípios do Amapá, conforme
cronograma da Coordenação de Educação a Distância - COEaD.

LEIA SE:

5. DOS REQUISITOS

5.1. São requisitos para investidura no cargo:

a. Ser servidor do Quadro Efetivo do IFAP, ocupante dos cargos de docente EBTT e TAE;

b. Possuir experiência mínima de 03 (três) anos no magistério Superior, de acordo com a Portaria
CAPES nº 183 de 21/10/2016;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

c. Não possuir redução de carga horária para fins de capacitação;

d. Ter familiaridade com uso de computador, internet e demais recursos de tecnologia da
informação e comunicação;

e. Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para atuar na função, não implicando em
redução de carga horária na instituição de origem, não ultrapassando 60 (sessenta) horas semanais
de atividades laborais;

f. Ter disponibilidade para realizar atividades de acompanhamento das ações administrativo-
pedagógicas nos polos de apoio presencial, situados nos municípios do Amapá, conforme
cronograma da Coordenação de Educação a Distância - COEaD.

Macapá, AP, 21 de dezembro de 2023.

Comissão responsável pelo Processo Seletivo de Coordenador para atuar no âmbito da Universidade Aberta
do Brasil UAB no IFAP

Portaria n° 342/2023 - GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales
Pró-reitor de Ensino

Portaria n.º 757/2020/GAB/IFAP